Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio IIII. De fide quantum ad ipsum habitum fidei, & quantum ad ipsam fidem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

De ipsa fidei virtute, in octo articulos divisâ.

- D**EINDE considerâdū de ipsa fidei virtute.
Et primò quidem de ipsa fide.
Secundò, de habitibus fidei.
Tertiò, De causa fidei.
Quarto, De effectibus eius.
Et CIRCA primum queruntur octo:
Primo, Quid sit fides.
Secondo, In qua vi animæ sit, sicut in subiecto.
Tertiò, Vtrum forma eius sit charitas.
Quarto, Vtrum eadē numero sit fides forma
ta, & informis.
Quinto, Vtrum fides sit virtus.
Sexto, Vtrum sit una virtus.
Septimò, De ordine eius ad alias virtutes.
Octavo, De comparatione certitudinis eius ad
certitudinem virtutum intellectualium.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum h. ec sit competens fidei definitio. Fides
et substantia sperandarum rerum, argu-
mentum non apparentium.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur q̄ sit
incipiens fidei diffinitio, quam Apostolus
ponit ad Hebr. ii dicens: Fides est substantia spera-
ndarum rerum, argumētū nō apparentiū. Nulla n. qua
litas est substantia: sed fides est qualitas, cū sit virtus
theologica, ut supra dicitū ē, ergo nō est substantia.
¶ 2 Prat. Diversarū virtutum diversa sunt obiecta;
sed res speranda est obiectum spei. non ergo dēt
poni in diffinitione fidei, tanquam eius obiectū.
¶ 3 Prat. Fides magis perficitur per charitatem, q̄
per sp̄ciam charitas est forma fidei, ut in fratre patet;
magis ergo ponit debuit in diffinitione fidei
res diligenda, quam res speranda.

¶ 4 Prat. Idem non debet poni in diuersis generi-
bus: sed substantia, & argumentum sunt diuersa
genera non subalternarum posita. ergo inconuenienter
fides dicitur esse substantia, & argumētū.
Inconuenienter ergo describitur fides.

¶ 5 Prat. Per argumentū ueritas manifestatur ei⁹,
ad quod inducit argumentum: sed illud dicitur
esse apparente, cuius ueritas est manifestata. ergo vi-
detur oppositum implicari in hoc, quod dicitur
argumentum non apparentium, quia argumentum
facit rem prius non apparentem, postea appa-
rente. ergo male dicitur, Rerum non apparentium.
Inconuenienter ergo describitur fides.

In CONTRARIVM sufficit authoritas Apostoli.
RESPON. Dicendum, q̄ licet quidam dicant
p̄dicta Apostoli uerba nō cē fidei diffinitionē, q̄
diffinitio indicat rei quidditatē, & essentia, ut hēc
7. Metaph. tñ si quis recēt consideret, oīa, ex qui-
bus fides p̄t diffiniri, in p̄dicta descriptione tāgū-
tur, licet uerba nō ordinetur sub forma diffinitionis:
sicut ēt apud philosophos pr̄termissa syllo-
gistica forma, syllogismorum principia tanguntur.
Ad cuius euidentiam considerandum est, q̄ cum
habitū cognoscantur per actus, & actus per obie-
cta fides cum si habitū quidā, dēt diffiniri p̄ pro-
priū actū in comparatione ad propriū obiectū.
Actus autem fidei est credere, sicut supra dicitum
est, qui actus est intellectus determinati ad unum
ex imperio voluntatis. Sic ergo actus fidei habet

ordinem & ad obiectum voluntatis, quod est bo-
num, & finis: & ad obiectum intellectus quod est
uerum. Et quia fides, cū sit uirtus theologica, si-
cut supra dicitum est, habet idem pro obiecto, &
fine, necesse est, q̄ obiectum fidei, & finis propor-
tionabiliter sibi correspondent. Dicitur est aut̄
supra, quod ueritas prima est obiectū fidei, secundū
quod ipsa est non uila, & ea quibus propter ipsam
inheretur: & secundū hoc oportet, quod ipsa
veritas prima se habeat ad actum fidei per modū
finis secundum rōnē rei non uilę, quod pertinet
ad rōnē rei separata, secundū illud Apostoli ad
Ro. 8. Quod nō uidemus, speramus. Veritatē n.
uidere, et ipsam habere: nō aut̄ sperat aliquis id qđ
iam hēc: sed spes est de hoc, qđ nō habetur, ut fu-
tra dicitur. Sic ergo habitudo aēl⁹ fidei ad finē,
qui est obiectū voluntatis, significatur in hoc, qđ
dicitur. Fides est substantia rerum sperandarum.
Substantia n. folit dici prima inchoatio cuiuscun
que rei, & maxime quando tota res sequens con-
tineat uirtute in primo principio, puta, si dicamus,
q̄ prima principia indemonstrabilia sunt subiecta
scientiæ, quia s. primum, qđ in nobis est de scientia,
sunt h̄mōi principia, & i eius uirtute cōtinetur to-
ta scientia. Per hunc ergo modum dicitur fides es-
se substantia rerum sperandarum, quia s. priua in
choatio rerū sperandarum in nobis est per aſen-
sum fidei, quæ uirtute continet omnes res spe-
randas. In hoc enim speramus beatificari, q̄ uide-
bimus aperta uisione ueritatem, cui per fidē adha-
remus, ut patet per ea, que supra de felicitate dicta
sunt. Habitudo aut̄ aēl⁹ fidei ad obiectum intel-
lectus, s. m. q̄ est obiectū fidei, designatur in hoc,
q̄ dicitur argumentum non apparentium, & su-
mitur argumentū pro argumenti effectu: per ar-
gumentum, n. intellectus inducit ad inhārendū
aliqui vero. Vnde ipsa firma adhēsio intellectus ad
ueritatem fidei nō apparentē, vocatur hic argumen-
tum. Vnde alia litera haberet conviētio, quia s. per
authoritatem dītinam intellectus credētis cōuin-
titur ad assentiendū his, quae non uidet. Si quis er-
go in formā diffinitionis, huiusmodi uerba reduce-
re velit, potest dicere, quod fides ē habitus mētis,
qua inchoatur vita æterna in nobis, faciēt intellectū
assentire nō apparentibus: per hoc n. fides ab oīb⁹
aliis distinguitur, q̄ ad intellectū pertinet. Per hoc
n. quod dī, Argumētū, distinguitur fides ab opini-
one, suspicioe, & dubitatione, per q̄ nō est prima
adhēsio intellectus firma ad aliqd. Per hoc aut̄, q̄
dī, Non apparentē, distinguitur fides a scientia, &
intellectū, per quæ aliquid sit apparents. Per hoc aut̄
q̄ dicitur, Substantia sperandarum rerum, distin-
guitur uirtus fidei a fide communiterupta, q̄ nō
ordinatur ad beatitudinem speratam. Oēs autem
alii diffinitiones, quæcumque de fide dant, explica-
tiones sunt huius, quam Apostol⁹ ponit. Quod n.
dicit Aug. * Fides est uirtus, quia credētur que nō
uidentur, & q̄ dicit Damasc. t. q̄ fides est non in-
quisitus consensus: & alii dicūt, q̄ fides est certitudi-
animi qđā de absentib⁹, supra opinionem, & infra
scientiā, idē est ei qđ Apostolus dicit, Argumētū nō
apparentium. Quod uero Dion. t. dicit 7. c. de diu-
no, qđ fides est manēs credētū fundātū, collo-
cās eos in ueritate, & in ipsius ueritatē offēdēs, idē
est ei, quod dicitur, Substantia rerum sperandarū.